
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA G02291 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di gestione delle attività di supporto 
a strutture operative dell’Istituto per mesi 6, riservata alle cooperative sociali di tipo B, di cui alla 
Legge 8 novembre 1991, n. 381 - Importo a base d’asta € 160.000,00+IVA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: GARA TELEMATICA G02291 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di gestione delle attività di 
supporto a strutture operative dell’Istituto per mesi 6, riservata alle cooperative sociali di tipo B, di 
cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381 - Importo a base d’asta € 160.000,00+IVA

PREMESSO

che il prossimo 29 febbraio 2024 è in scadenza il servizio di gestione delle attività di supporto a 
strutture operative dell’Istituto, aggiudicato in favore della cooperativa sociale PIN.GO Società 
Cooperativa Sociale Integrata, di cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381 - CIG A004304E63;

PRESO ATTO

che, nelle more del completamento della procedura concorsuale selettiva pubblica per l’assunzione a 
tempo indeterminato di n. 16 operatori tecnici-Cat. B, indetta con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 36/2022 ed in fase di espletamento, si rende necessario garantire continuità lavorativa 
alle strutture operative presso le quali il personale tecnico di supporto è collocato, affidando per n. 6 
mesi il servizio ad una cooperativa sociale di tipo B;

CONSIDERATO

che, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 35/24 del 25 gennaio 2024, è stata indetta 
un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per reperire 
cooperative sociali di tipo B, ai sensi della Legge 8 novembre 1991, n. 381, le cui risultanze sono 
detenute agli atti (verbale esito consultazioni preliminari di mercato), senza porre limiti al numero di 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata;

che all’indagine di mercato ha dato risconto n. 1 operatore economico;

RILEVATO

che, da una verifica effettuata sul portale CONSIP all’interno del catalogo del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, non risulta presente il servizio di cui trattasi;

VISTO

l’art. 50 comma 1, lett. e), del Decreto citato, il quale dispone che “[…] le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con la seguente modalità: […]e) procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 
140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che lo stesso Decreto, all’art. 61, disciplina i contratti riservati, disponendo la possibilità per le 
stazioni appaltanti di riservare il diritto di partecipare a procedure di appalto a cooperative sociali;

che l’art. 49 del citato Decreto, al comma 5, recita: “Per i contratti affidati con le procedure di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di 
rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata”;

la Legge 8 novembre 1991, n. 381, recante “Disciplina delle cooperative sociali”, che, all’art. 5, 
comma 1, dispone quanto segue: “Gli enti pubblici […], anche in deroga alla disciplina in materia 
di contratti della pubblica amministrazione, possono stipulare convenzioni con le cooperative che 
svolgono le attività di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b) […]”;

che l’articolo 1, comma 1, lettera b), della norma sopra riportata fa esplicito riferimento alle attività 
di tipo agricolo, industriale, commerciale o di servizi finalizzare all’inserimento lavorativo di persone 
svantaggiate;

la Determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 7 luglio 2011, modificata dalla 
Determinazione n. 556 del 31 maggio 2017, che sottopone le cooperative sociali agli obblighi in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 
136;

la Legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 610, il quale ha aggiunto all’art. 5, comma 1, della 
Legge 8 novembre 1991, n. 381, il seguente periodo: “Le convenzioni di cui al presente comma sono 
stipulate previo svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei principi di 
trasparenza, di non discriminazione e di efficienza”,

PROPONE

1. di prendere atto ed approvare il verbale dell’indagine di mercato, pubblicata sul Portale Telematico 
dell’Istituto in data 31 gennaio 2024, volta a reperire cooperative sociale di tipo B di cui alla Legge 
8 novembre 1991, n. 381, per la gestione del servizio di attività di supporto a strutture operative 
dell’Istituto;

2. di indire una procedura di gara telematica G02291 della durata di mesi 6, per l’affidamento del 
servizio di gestione delle attività di supporto a strutture operative dell’Istituto importo presunto € 
160.000,00+IVA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, invitando n. 1 cooperativa sociale di tipo B, essendo la sola cooperativa ad aver risposto 
all’indagine di mercato;

3. di approvare la lettera di invito ed i relativi allegati che verranno pubblicati nei modi di legge 
all’atto dell’avvio della procedura di gara;

4. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico di Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara.

5. di dare atto che le spese verranno imputate sul conto contabile di bilancio 300510000110, “Servizio 
attività ausiliarie”.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

          Dott.ssa Silvia Pezzotti

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: GARA TELEMATICA G02291 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di gestione delle attività di 
supporto a strutture operative dell’Istituto per mesi 6, riservata alle cooperative sociali di tipo B, di 
cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381 - Importo a base d’asta € 160.000,00+IVA

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA G02291 - Procedura ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del 
servizio di gestione delle attività di supporto a strutture operative dell’Istituto per mesi 6, riservata 
alle cooperative sociali di tipo B, di cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381 - Importo a base d’asta 
€ 160.000,00+IVA”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA G02291 - 
Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
l’affidamento del servizio di gestione delle attività di supporto a strutture operative dell’Istituto per 
mesi 6, riservata alle cooperative sociali di tipo B, di cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381 - Importo 
a base d’asta € 160.000,00+IVA” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto ed approvare il verbale dell’indagine di mercato, pubblicata sul Portale Telematico 
dell’Istituto in data 31 gennaio 2024, volta a reperire cooperative sociale di tipo B di cui alla Legge 
8 novembre 1991, n. 381, per la gestione del servizio di attività di supporto a strutture operative 
dell’Istituto;

2. di indire una procedura di gara telematica G02291 della durata di mesi 6, per l’affidamento del 
servizio di gestione delle attività di supporto a strutture operative dell’Istituto importo presunto € 
160.000,00+IVA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, invitando n. 1 cooperativa sociale di tipo B, essendo la sola cooperativa ad aver risposto 
all’indagine di mercato;

3. di approvare la lettera di invito ed i relativi allegati che verranno pubblicati nei modi di legge 
all’atto dell’avvio della procedura di gara;

4. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico di Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara.

5. di dare atto che le spese verranno imputate sul conto contabile di bilancio 300510000110, “Servizio 
attività ausiliarie”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2024-02-16T11:14:00+0000


		2024-02-19T14:02:35+0000


		2024-02-19T15:29:30+0000


		2024-02-19T16:41:32+0000




